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تهران شب از تو دوره...

وقتی  کردند،  منجمان کشف  از همه  اول  را  نوری  آلودگی  می گویند 
انقدر ستاره روی زمین  اما  خواستند در شب ستاره ها را رصد کنند. 
بود که ستاره های آسمان اصلا دیده نشدند. آن ها مجبور شدند برای 
از شهرها  و  کنند  را طی  مسافت های طولانی  اهداف شان  به  رسیدن 
دورتر و دورتر شوند. اما مشکل فقط همین مقدار نبود. چون آلودگی 
اثرات مخربی  نوری کم کم به یک معضل محیط زیستی تبدیل شد و 
از خودش بر جای گذاشت که از جمله ی آن ها می توان به این موارد 

اشاره کرد:

آثار مخرب بر روى انسان ها:
انسان ها  روحی  و  وضعیت جسمی  روی  بدی  آثار  نوری  آلودگی های 
وظیفه اش  که  دارد  وجود  ملاتونین  نام  به  هورمونی  یک  می گذارند. 
بیش ترین  آن هاست.  رشد  از  و جلوگیری  کنترل سلول های سرطانی 
تاریک ترین ساعت شبانه روز ترشح  این هورمون در بدن در  از  مقدار 
این  ترشح  مصنوعی  نورهای  معرض  در  گرفتن  قرار  با  اما  می شود 

هورمون متوقف می شود.
مثل  که  درونی  ساعت  اسم  به  دارد  چیزی  یک  شما  بدن  همچنین 

این  بخورد.  هم  به  تنظیمش  است  ممکن  دیگر  ساعت های  همه ی 
ساعت با کم و زیاد شدن نور کار می کند و به هم خوردن آن باعث 

خستگی، بی حالی، استرس و مشکلاتی مثل این ها می شود.

آثار مخرب روى حیوانات: 
نورها در زندگی جانوران نقش بسیار مهمی دارند. بدن آن ها بر اساس 
چرخه ی تاریکی و روشنایی کار می کند.  برخی از پرندگان فقط دید 
شب دارند و در روشنایی نمی توانند فعالیت کنند. آلودگی نوری این 

تاثیرات را در زندگی آن ها دارند:

کاهش در تولید مثل وکاهش جمعیت
سخت شدن پیدا کردن علوفه و غذا، آشکار شدن  حیوانات برای شکارچیان 
و تهدید انقراض نسل آن ها روند رو به رشد مرگ و میر که ناشی از اختلال 

دید بر اثر نور های رها شده در شب است. 
شاید جالب باشد که بدانید لاکپشت ها برای تخم گذاری سواحل تاریک 
و دورافتاده را انتخاب می کنند. که در این روزگار پیدا کردنش سخت 
شده است. نوزادهای لاک پشت هم وقتی سر از تخم بیرون می آورند به 

طور غریزی به سمت بازتاب نور ماه در دریا می روند و به دریا می رسند. 
اما امروزه و با زیاد شدن نورهای ساحلی آن ها راه شان را گم کرده و به 

سمت اشتباه حرکت می کنند و در میانه ی راه می میرند.

آثار مخرب بر روى گیاهان:
فعالیت  تاریکی  و  روشنایی  چرخه ی  با  حیوانات  مثل  نیز  گیاهان 
شب  در  مصنوعی  دهی  نور  توسط  چرخه ها  این  در  تغییر  می کنند. 
می تواند چرخه ی رویش گل و خزان کردن در پاییز را بر هم بزند و 
مانع از تولید فیتوکروم در گیاه می شود. فیتوکروم در گیاه وظیفه ی 
تنظیم برخی فعالیت های مهم مثل واکنش نوری، ریزش برگ، رکود 
در شب  نور دهی  گیاه،  گونه های  به  بسته  دارد.  را  دانه  رویش  گیاه، 
ممکن است سبب افزایش یا توقف رشد شود. آلودگی نوری می تواند 

توانایی طبیعی گیاهان را برای رشد و نمو برهم بزند.
و جدای همه ی این مسایل، یک چیز دیگر هم هست که از مضرات 
است.  انرژی  حد  از  بیش  مصرف  هم  آن  و  است  نوری  آلودگی 
ساختمان هایی که در شب نورانی هستند، تابلوهای تبلیغاتی و تزیینات 

درخت ها همه و همه انرژی هایی هستند که می توانند هدر نشوند. 

سفید کننده

سفید کننده

اگر بشنویم یک فیل نقاشی کشیده یا یک هشت پا نتیجه ی مسابقه ی فوتبال را پیش بینی 

کرده، شاید آن قدر تعجب نکنیم، ولی مطمئنم اگر الان به شما بگویم شیرهایی هستند 

که آستین بالا زده اند و رفته اند توی کار طراحی لباس، از تعجب زیاد یا به عقل من شک 

می کنید یا به چشم های خودتان. ولی نه عقل من مشکلی دارد نه چشم های شما آلبالو 

گیلاس می چیند، بلکه صاحبان خلاق یک باغ وحش در شهر هیتاچی ژاپن برای جذب 

سرمایه به این فکر افتاده اند که شیرهای باغ وحش شان را هل بدهند توی کار مُد و فشن 

تا بتوانند با پولش یک دستی به سر و روی باغ وحش خودشان بکشند، روش کارشان 

هم این است که بسته های شلوار جین را می اندازند توی قفس شیرها و خرس ها. این 

موجودات طفلکی هم که از همه جا بی خبر هستند، محض سرگرمی هم که شده با چند 

تا پنجول و گاز سراغ این بسته ها می روند و نتیجه اش می شود چیزی که توی تصویر 

می بینید. بعد هم یک عده دوستدار محیط زیست و علاقه مندان هرگونه چیز عجیب و 

غریب این شلوارها را به پول رایج مملکت شان می خرند. آن هم به صورت دولا پهنا!
 

بهیکطراحلباس،ترجیحاشیرنیازمندیم
حانیه شجاعی


